Дело № 1-336/2023

86RS0007-01-2023-001238-87

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 июля 2023 года город Нефтеюганск

Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в составе председательствующего судьи Грязевой С.В., 

при секретаре судебного заседания Босхомджиевой Б.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Нефтеюганского межрайонного прокурора Сиковой Н.Н.,

защитника – адвоката Гончарова А.Г., ордер № 311/07 от 06.07.2023,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело № 1-336/2023 по обвинению ФИО1, (дата) года рождения, уроженца (адрес), гражданина РФ, военнообязанного, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, с (иные данные) образованием, инвалидности не имеющего, являющегося (иные данные), зарегистрированного по месту жительства по адресу: (адрес), постоянно проживающего по адресу: (адрес), не судимого, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч.6 ст. 204, ч.6 ст. 204 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 приказом ООО (иные данные) от 01.01.2020 № 69 назначен на должность ведущего специалиста группы маркшейдерско-геодезических работ Управления маркшейдерских работ ООО (иные данные) на период с 01.01.2020 по 31.12.2020, приказом ООО (иные данные) от 01.01.2021 №65 назначен на должность ведущего специалиста группы маркшейдерско-геодезических работ Управления маркшейдерских работ ООО (иные данные) на период с 01.01.2021 по 28.02.2021, приказом ООО (иные данные) от 01.03.2021 №463 назначен на должность ведущего специалиста группы маркшейдерских работ Службы Главного маркшейдера ООО (иные данные) на период с 01.03.2021 по 31.12.2021.

В соответствии с должностной инструкцией, утвержденной 25.10.2018 директором филиала ООО (иные данные) (далее – Инструкция) на ФИО1, занимающего должность ведущего специалиста управления землепользования и маркшейдерских работ Группы маркшейдерских и геодезических работ ООО (иные данные) возложены обязательные для исполнения функции: осуществлять геодезические съемки; осуществлять контроль и приемку геодезических работ, выполняемых подрядными организациями; осуществлять геодезический контроль выполненных работ подрядными организациями; несет ответственность за незаконное получение денег, ценных бумаг, иного имущества, а равно незаконное пользование услугами имущественного характера за совершение действий (бездействия) в связи с занимаемым служебным положением. 

На основании договора от 01.01.2019 № 2141618/2150Д и договора от 01.03.2021 №2141621/0342Д ООО (иные данные) оказывало услуги по сопровождению строительного процесса и капитального ремонта на объектах деятельности ООО (иные данные)

18.05.2020 между ПАО (иные данные) в лице технического заказчика ООО (иные данные) в лице генерального директора Т,И.Б. (далее по тексту - «Заказчик», «Общество») и ООО (иные данные) в лице генерального директора Б.Я.Ю. (далее по тексту – «Подрядчик») заключен договор № 100020/02271Д (далее по тексту – договор от 18.05.2020 №100020/02271Д), согласно условиям которого Заказчик поручает, а Подрядчик принимает на себя обязательства выполнить работы по строительству объекта (иные данные) (далее по тексту – «Работы»), заказчик обязуется принять и оплатить Работы. 

Также 02.07.2020 между ПАО (иные данные) в лице технического заказчика ООО (иные данные) в лице генерального директора Т,И.Б. (далее по тексту - «Заказчик», «Общество») и ООО (иные данные) в лице генерального директора Б.Я.Ю. (далее по тексту – «Подрядчик») заключен договор № 100020/03725Д (далее по тексту – договор от 02.07.2020 №100020/03725Д), согласно условиям которого Заказчик поручает, а Подрядчик принимает на себя обязательства выполнить работы по строительству объекта (иные данные) (далее по тексту – «Работы»), Заказчик обязуется принять и оплатить работы. Подрядчик обязуется выполнить все работы в соответствии с договором, проектной и рабочей документацией, утвержденным расчетом цены договора, наряд-заказами. Объём, состав, стоимость и сроки выполнения работ по конкретному объекту строительства утверждаются на основании подписанной заказчиком «в производство работ» проектной документации при согласовании (подписании) сторонами соответствующего наряд-заказа. В обязанности подрядчика входит обеспечение ведения исполнительной геодезической документации с графическим оформлением результатов исполнительных съемок. Статьей 34 указанного договора предусмотрены антикоррупционные условия, в соответствии с которыми каждая из сторон договора отказывается от стимулирования каким-либо образом работников другой стороны, в том числе путем предоставления денежных сумм, ставящих работника в определенную зависимость и направленного на обеспечение выполнение этим работником каких-либо действий в пользу стимулирующей его стороны. 

Согласно изменения наряд-заказа от 20.10.2021 по договору от 02.07.2020 №100020/03725Д, Подрядчик обязуется выполнить строительно-монтажные работы по объекту: «(иные данные)». 

В соответствии с положением ООО (иные данные) о взаимодействии подразделений общества и подрядных организаций при предоставлении исполнительных геодезических съемок строящихся и построенных объектов, составленных в программе Mapinfo в системе МСК-86 № П2-01 Р-0130 ЮЛ-099, утвержденным распоряжением (иные данные) от 18.07.2016 № 1320, подрядная организация предоставляет исполнительные геодезические съемки законченных строительством объектов с обязательным визированием объемов выполненных работ специалистами УЗиМР.

В связи с занимаемыми ФИО1 должностями ведущего специалиста группы маркшейдерско-геодезических работ Управления маркшейдерских работ ООО (иные данные) и ведущего специалиста группы маркшейдерских работ Службы Главного маркшейдера ООО (иные данные) и в связи с исполнением должностных обязанностей, управомочен принимать от ООО (иные данные) исполнительные съемки законченных строительством объектов по договорам от 18.05.2020 №100020/02271Д и от 02.07.2020 №100020/03725Д с их подписанием, по объектам строительства ООО (иные данные). Ввиду вышеуказанных прав и обязанностей, ФИО1 являлся лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные функции в коммерческой организации - ООО (иные данные) то есть лицом, выполняющим управленческие функции в этой организации.

ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение и возложенные на него полномочия в виде приемки от подрядных организаций исполнительных съемок законченных строительством объектов и контроля их соответствия фактическому расположению и геометрическим параметрам, с целью незаконного получения денег, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного обогащения, и желая их наступления, в период с 02.10.2020 по 19.01.2022, находясь в Нефтеюганском районе Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, более точное время и место предварительным следствием не установлены, незаконно получил деньги от генерального директора ООО (иные данные) Б.Я.Ю. и коммерческого директора указанной организации Г.Ю.Е.., за совершение действий в интересах ООО (иные данные), при следующих обстоятельствах.

В период с 02.10.2020 по 27.10.2020 ФИО1, находясь на рабочем месте по адресу: (адрес), действуя умышленно, вопреки интересам Общества, из корыстных побуждений, используя свои служебные полномочия, в ходе телефонного разговора, потребовал от генерального директора ООО (иные данные). за приемку по договору от 02.07.2020 №100020/03725Д геодезических работ и исполнительных съемок у ООО (иные данные), согласование и подписание исполнительных схем выполненных объемов работ: по отсыпке грунта на подъезде к (иные данные) в рамках обустройства кустов северной части (иные данные) месторождения (4 исполнительные схемы); по выторфовке в районе карьера (иные данные); по укладке щебня (иные данные) в рамках обустройства кустов северной части (иные данные) месторождения, а также за приемку по договору от 18.05.2020 №100020/02271Д геодезических работ и исполнительных съемок у ООО (иные данные)», согласование и подписание исполнительных схем выполненных объемов работ по вырубке, утилизации пней и порубочных остатков (иные данные) в рамках обустройства (иные данные) месторождения куст скважин № №, незаконное денежное вознаграждение в сумме 10 000 рублей за каждую согласованную исполнительную съемку в период действия вышеуказанных договоров, путем их перечисления на банковскую карту № № ПАО «Сбербанк», относящуюся к лицевому счету №№, открытому на родственника ФИО1 – С.Е.В.., не осведомленную о преступных намерениях ФИО1 на получение коммерческого подкупа с использованием вышеуказанного счета банковской карты. Б.Я.Ю. сообщила о вышеуказанном предложении ФИО1 коммерческому директору ООО (иные данные) Г.Ю.Е.., после чего Б.Я.Ю. и Г.Ю.Е. с предложением ФИО1 согласились. Таким образом, ФИО1 достиг договоренности с Б.Я.Ю. и Г.Ю.Е. о передаче ему коммерческого подкупа в виде денег.

ФИО1, 27.10.2020, 19.01.2021, 19.02.2021, 13.10.2021, точное время не установлено, находясь на своем рабочем месте по адресу: (адрес), действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение и возложенные на него полномочия по приемке и согласованию исполнительных схем, в нарушение его Инструкции и условий договоров от 18.05.2020 №100020/02271Д и от 02.07.2020 №100020/03725Д, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного обогащения, и желая их наступления, действуя в интересах ООО (иные данные) и представляющих указанную организацию Б.Я.Ю. и Г.Ю.Е., согласовал и подписал 7 исполнительных схем по договорам от 18.05.2020 №100020/02271Д и от 02.07.2020 №100020/03725Д, за что незаконно получил от Б.Я.Ю.. и Г.Ю.Е. путем перевода по системе «мобильный банк» на банковскую карту №№ ПАО «Сбербанк», относящуюся к лицевому счету №№, открытому на родственника ФИО1 – С.Е.В.., денежные средства в значительном размере в общей сумме 70 000 руб., а именно: 

28.10.2020 в 16 час. 08 мин. с банковского счета Б.Я.Ю. №№, открытого в Западно-Сибирском отделении № 8647 ПАО «Сбербанк», в том числе на сумму 10 000 руб. за согласование и подписание исполнительной схемы выполненных объемов работ по вырубке, утилизации пней и порубочных остатков (иные данные) в рамках обустройства (иные данные) месторождения куст скважин №528 по договору от 18.05.2020 №100020/02271Д;

20.02.2021 в 19 час. 59 мин. с банковского счета Г.Ю.Е. №№, открытого в Западно-Сибирском отделении № 8647 ПАО «Сбербанк» в том числе на сумму 50 000 руб. за согласование и подписание исполнительной схемы выполненных объемов работ по отсыпке грунта на подъезде к (иные данные) в рамках обустройства кустов северной части (иные данные) месторождения (4 исполнительные схемы); по выторфовке в районе карьера «(иные данные)»; по договору от 02.07.2020 №100020/03725Д;

19.01.2022 в 17 час. 50 мин. с банковского счета Б.Я.Ю. №№, открытого в Западно-Сибирском отделении № 8647 ПАО «Сбербанк», в том числе на сумму 10 000 рублей за согласование и подписание исполнительной схемы выполненных объемов работ по укладке щебня (иные данные) в рамках обустройства кустов северной части (иные данные) месторождения по договору от 02.07.2020 №100020/03725Д.

Полученными денежными средствами ФИО1 распорядился по собственному усмотрению.

Таким образом, ФИО1 незаконно получил, выполняя управленческие функции в коммерческой организации, деньги за совершение действий в интересах дающего, указанные действия входят в его служебные полномочия, в значительном размере.

Он же, ФИО1 приказом ООО (иные данные) от 17.12.2021 № 27875, с 01.01.2022 назначен на должность старшего специалиста отдела маркшейдерско-геодезических работ по (иные данные) регионам Управления маркшейдерских работ (иные данные)

В соответствии с должностной инструкцией, утвержденной 30.12.2021 главным маркшейдером ООО (иные данные) Ш.Е.В. (далее – Инструкция) на ФИО1, занимающего должность старшего специалиста отдела маркшейдерско-геодезических работ по (иные данные) Управления маркшейдерских работ ООО (иные данные) возложены обязательные для исполнения функции:

- осуществлять маркшейдерские и геодезические съемки; - осуществлять передачу подрядным организациям по акту закрепленных осей трасс линейных объектов и разбивочных базисов для площадных объектов; - осуществлять приемку от подрядных организаций исполнительных съемок законченных строительством объектов и контроль их соответствия фактическому расположению и геометрическим параметрам; - осуществлять контроль и приемку маркшейдерско-геодезических работ и исполнительных съемок, выполненных подрядными строительными организациями; - несет ответственность за незаконное получение денег, ценных бумаг, иного имущества, а равно незаконное пользование услугами имущественного характера за совершение действий (бездействия) в связи с занимаемым служебным положением. 

31.12.2021 между ООО (иные данные) в лице и.о. генерального директора Ф.Е.П. (далее по тексту - «Заказчик», «Общество») и ООО (иные данные) в лице генерального директора С.Ю.В. (далее по тексту – «Подрядчик») заключен договор №2141021/3945Д (далее по тексту – договор от 31.12.2021 №2141021/3945Д), согласно условиям которого Заказчик поручает, а Подрядчик принимает на себя обязательства выполнить работы по подготовке и содержанию автозимников к разведочным скважинам: (иные данные) (далее по тексту – «Работы»), Заказчик обязуется принять и оплатить Работы. Согласно п. 3.3 указанного договора, прием выполненных Работ за отчетный период осуществляется с обязательным предоставлением, в том числе исполнительной схемы с нанесением участков, на которых выполнялись Работы с указанием физических объемов выполненных работ (площадь, количество и т.д.). Разделом 8 указанного договора предусмотрены антикоррупционные условия, в соответствии с которыми каждая из сторон договора отказывается от стимулирования каким-либо образом работников другой стороны, в том числе путем предоставления денежных сумм, ставящих работника в определенную зависимость и направленного на обеспечение выполнение этим работником каких-либо действий в пользу стимулирующей его стороны. При исполнении обязательств по настоящему Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей настоящего Договора законодательством, как дача/получение взятки, коммерческий подкуп. При исполнении обязательств по настоящему Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели. 

В соответствии с положением ООО (иные данные) о взаимодействии подразделений общества и подрядных организаций при предоставлении исполнительных геодезических съемок строящихся и построенных объектов, составленных в программе Mapinfo в системе МСК-86 № П2-01 Р-0130 ЮЛ-099, утвержденным распоряжением ООО (иные данные) от 18.07.2016 № 1320, подрядная организация предоставляет исполнительные геодезические съемки законченных строительством объектов с обязательным визированием объемов выполненных работ специалистами УЗиМР.

В связи с этим, ФИО1 в силу занимаемой им должности и его служебного положения является лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные полномочия по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, то есть управленческие функции в коммерческой организации – ООО (иные данные), основной целью деятельности которой является извлечение прибыли. 

ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение и возложенные на него полномочия в виде приемки от подрядных организаций исполнительных съемок законченных строительством объектов и контроля их соответствия фактическому расположению и геометрическим параметрам, с целью незаконного получения денег, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного обогащения, и желая их наступления, 25.02.2022 около 10 час. 38 мин. находясь в Нефтеюганском районе Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, более точное время и место предварительным следствием не установлены, незаконно получил деньги от заместителя генерального директора ООО (иные данные), за совершение действий в интересах ООО (иные данные), при следующих обстоятельствах.

В период с 09 час. 29 мин. до 09 час. 35 мин. 16.02.2022, ФИО1, находясь на рабочем месте по адресу: (адрес), действуя умышленно, используя свое служебное положение и возложенные на него права и обязанности, предусмотренные должностной инструкцией и действуя в целях незаконного получения денег, в ходе телефонного разговора с заместителем генерального директора ООО (иные данные), предложил последнему передать ему незаконное денежное вознаграждение в значительном размере в сумме 60 000 рублей, за действия, входящие в его служебные полномочия в интересах ООО «(иные данные), а именно за приемку по договору от 31.12.2021 №2141021/3945Д маркшейдерско-геодезических работ и исполнительных съемок у ООО (иные данные), согласование и подписание шести исполнительных схем выполненных объемов работ по расчистке объектов: (иные данные), а именно по 10 000 рублей за каждую согласованную и подписанную исполнительную схему, путем их перечисления на банковскую карту № № ПАО «Сбербанк», относящуюся к лицевому счету №№, открытому на родственника ФИО1 – С.Е.В., не осведомленную о преступных намерениях ФИО1 на получение коммерческого подкупа с использованием вышеуказанного счета банковской карты. С указанным предложением ФИО2 согласился.

ФИО1, в период с 18.02.2022 по 25.02.2022, точное время не установлено, находясь на своем рабочем месте по адресу: (адрес), действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение и возложенные на него полномочия, в нарушение его Инструкции и условий договора от 31.12.2021 №2141021/3945Д, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного обогащения, и желая их наступления, действуя в интересах ООО (иные данные) и представляющего указанную организацию Ч.С.А., лично согласовал и подписал четыре исполнительные схемы выполненных объемов работ по расчистке объектов: «(иные данные) а также принял от ООО (иные данные)» две исполнительные схемы выполненных объемов работ по расчистке объектов: «(иные данные)», осуществил контроль их соответствия фактическому расположению геометрическим параметрам, произвел их согласование, и с целью сокрытия своих противоправных действий организовал их подписание ведущим специалистом отдела маркшейдерско-геодезических работ по (иные данные) регионам Управления маркшейдерских работ ООО (иные данные) Т.И.Н., не осведомленного о преступном умысле ФИО1, за что незаконно получил от Ч.С.А. путем перевода 25.02.2022 в 10 час. 38 мин. с банковского счета №, открытого в АО «Тинькофф Банк» по системе «мобильный банк» на банковскую карту №№ ПАО «Сбербанк», относящуюся к лицевому счету №№, открытому на родственника ФИО1 – С.Е.В., денежные средства в значительном размере в общей сумме 60 000 руб.

Полученными денежными средствами ФИО1 распорядился по собственному усмотрению.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 незаконно получил, выполняя управленческие функции в коммерческой организации, деньги за совершение действий в интересах дающего, указанные действия входят в его служебные полномочия, в значительном размере.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании согласился с предъявленным ему обвинением, которое ему понятно, вину в совершении вменяемых деяний признал в полном объеме. Суду пояснил, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, данное ходатайство заявил добровольно и после проведения консультации с защитником, осознает последствия рассмотрения дела в особом порядке, постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель и защитник против предложенного порядка судопроизводства, постановления приговора без проведения судебного разбирательства не возражали.

Выслушав участников процесса, суд приходит к убеждению, что данное ходатайство подсудимого заявлено добровольно после консультации с защитником, при этом ему разъяснены и он полностью осознаёт последствия постановления в отношении него обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе и то, что в силу части 7 статьи 316 УПК РФ, назначенное ему наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, и невозможность обжалования приговора в связи с несоответствием изложенных в приговоре выводов суда фактическим обстоятельствам уголовного дела. 

Суд также приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Удостоверившись, что все условия для применения особого порядка принятия судебного решения по уголовному делу соблюдены, суд постановляет приговор в соответствии с положениями гл. 40 УПК РФ, то есть без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд приходит к выводу о том, что имели место деяния, в совершении которых обвиняется ФИО1, эти деяния совершил подсудимый и они предусмотрены УК РФ, действия ФИО1 суд квалифицирует по первому эпизоду по ч. 6 ст. 204 Уголовного кодекса РФ, как незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег за совершение действий в интересах дающего, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица, совершенное в значительном размере, по второму эпизоду также по ч. 6 ст. 204 Уголовного кодекса РФ, как незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег за совершение действий в интересах дающего, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица, совершенное в значительном размере.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и от наказания суд не усматривает.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В силу статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации совершенные ФИО1 преступления относятся к категории средней тяжести.

Судом установлено, что как личность ФИО1 имеет постоянное место жительство, проживает совместно с (иные данные), не судим, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, характеризуется по месту жительства положительно, к административной ответственности не привлекался, инвалидности не имеет, осуществляет (иные данные). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд в соответствии с п. «г, и» ч.1 ст. 61 УК РФ признает наличие малолетнего ребенка у виновного, явку с повинной, а в соответствии с ч.2 ст. 61 Уголовного кодекса РФ - раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса РФ, не имеется. 

Решая вопрос относительно вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд принимает во внимание обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, обстоятельства совершения преступления, поведение подсудимого после его совершения. В связи с чем, для достижения целей наказания, восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, исправления осужденного суд считает необходимым назначить ФИО1 справедливое основное наказание за каждое совершенное преступление в виде штрафа, учитывая, что правила частей 1 и 5 статьи 62 УК РФ не распространяются на случаи назначения менее строгого вида наказания, указанного в санкции части 6 статьи 204 УК РФ.

Суд считает, что данный вид наказания соответствует характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений, является соразмерным содеянным подсудимым деяниям, оснований для назначения более строгого наказания при установленных обстоятельствах суд не усматривает.

Санкцией ч.6 статьи 204 УК РФ к основному наказанию в виде штрафа предусмотрено обязательное дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. Однако совокупность установленных смягчающих обстоятельств, таких как явка с повинной, наличие малолетнего ребенка, раскаяние в содеянном, с учетом поведения подсудимого после совершения преступлений, осознания содеянного и отрицательного отношения к содеянному, совершения преступлений впервые, суд признает исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных преступлений, и считает возможным в соответствии с ч. ч. 1 и 2 ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации не применять дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ не имеется. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Решение о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки по делу на оплату услуг защитника по назначению взысканию с подсудимого не подлежат в связи с рассмотрением дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Меру пресечения подсудимому в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу – отменить.

Руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 6 статьи 204, частью 6 статьи 204 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в размере 200 000 (двухсот тысяч) рублей за каждое преступление.

На основании ч.2 ст.69 Уголовного Кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде штрафа в размере 250 000 (двести пятьдесят тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по реквизитам: взыскатель: Российская Федерация, получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (СУ СК России по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре л/с 

<

***>), Банк получателя: РКЦ ХАНТЫ-МАНСИЙСК//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, ИНН 

<

***>, КПП 860101001, БИК 007162163, Единый казначейский счет 40102810245370000007, номер казначейского счета 03100643000000018700, ОКТМО 71871000, УИН 41700000000007245461, КБК 417 116 03 130 01 0000 140, в назначении платежа указать № уголовного дела: 12302711020060501, дату судебного решения, ФИО осужденного, статью УК РФ.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после вступления приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по делу: 

- мобильный телефон (иные данные) и банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя Ivan Zolotarev №, возвращенные 28.02.2023 под сохранную расписку ФИО1- оставить по принадлежности ФИО1; 

- исполнительную схему ООО (иные данные) к автозимнику к разведочной скважине № (иные данные) месторождения; исполнительную схему ООО (иные данные) к автозимнику к разведочной скважине (иные данные) месторождения ((иные данные).); исполнительную схему ООО (иные данные) к автозимнику к разведочной скважине № (иные данные) месторождения, исполнительную схему ООО (иные данные) к автозимнику к разведочной скважине № (иные данные) месторождения; исполнительную схему ООО (иные данные) к автозимнику к разведочной скважине № (иные данные) месторождения; исполнительную схему ООО (иные данные) к автозимнику к разведочной скважине № (иные данные) месторождения – хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения до поступления ходатайства об их возврате от ООО (иные данные), при поступлении ходатайства от данного лица возвратить указанные исполнительные схемы представителю ООО (иные данные)»;

- выписку по счету С.Е.В. № № (карта VISA Classic ****6989) ПАО «Сбербанк» за период с 13.01.2022 по 13.01.2023; детализацию оказанных услуг ПАО «Мегафон» за период с 16.02.2022 по 25.02.2022 по абонентскому номеру 

<

***>, находящемуся в пользовании Ч.С.А.; скриншот из мессенджера «Телеграмм» переписки Ч.С.А.. и ФИО1; электронный чек о переводе денежных средств № 1-4-231-562-736 АО «Тинькофф Банк» от 25.02.2022; оптический диск с аудиозаписями разговоров между Ч.С,А. и ФИО1; выписку по счету С.Е.В. №№, на 25 л.; справку об исследовании предметов и документов от 19.01.2023, 1 л.; копию приказа от 25.12.2019 № 1009 и.о. генерального директора ООО (иные данные) «О внесении изменений в организационную структуру и штатное расписание блока «Маркшейдерское обеспечение и землепользование ООО (иные данные), на 8 л.; копию положения об управлении маркшейдерских работ ООО (иные данные), утвержденного начальником управления землепользования и маркшейдерских работ – главным маркшейдером ООО (иные данные) 31.12.2019, на 4 л.; копию положения об отделе маркшейдерско-геодезических работ по (иные данные) регионам Управления маркшейдерских работ ООО (иные данные), утвержденного начальником управления землепользования и маркшейдерских работ – Главным маркшейдером ООО (иные данные) 31.12.2019, на 4 л.; копию приказа о приеме работника на работу от 01.01.2022 № 27875 и.о. заместителя генерального директора по персоналу и социальным программам ООО (иные данные); копию должностной инструкции, утвержденной 30.12.2021 главным маркшейдером ООО (иные данные) Ш.Е.В. на ФИО1; копию должностной инструкции, утвержденной 25.10.2018 директором Филиала ООО (иные данные) на ФИО1; копию договора от 31.12.2021 № 2141021/3945Д между ООО (иные данные)» и ООО (иные данные); копию заявки ООО (иные данные) от 06.12.2021 № 325; копию заявки ООО (иные данные) от 16.02.2022 № 81; копию служебной записки от 16.02.2022 № 10/05-04-0852; копию распечатки с электронной почты ФИО3 от 16.02.2022; копию положения ООО (иные данные) о взаимодействии подразделений общества и подрядных организаций при предоставлении исполнительных геодезических съемок строящихся и построенных объектов, составленных в программе Mapinfo в системе МСК-86 № П2-01 Р-0130 ЮЛ-099, на 23 л.; детализацию по номеру №, находящемуся в пользовании Б.Я.Ю. за 15.02.2021 и 20.02.2021 – хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения;

- исполнительную схему ООО (иные данные) от 19.02.2021 штабеля торфа в районе карьера «(иные данные)»; исполнительную схему ООО (иные данные) от 19.02.2021 отсыпки грунта на подъезде к (иные данные) в районе куста скважин №; исполнительную схему ООО (иные данные) от 19.02.2021 отсыпки грунта на (иные данные); исполнительную схему ООО (иные данные) от 27.10.2020 по обустройству (иные данные) месторождения Куст скважин №; исполнительную схему ООО (иные данные) от 13.10.2021 выполненных объемов работ по укладке щебня северной части (иные данные) месторождения кусты скважин №; копию исполнительной схемы ООО (иные данные) от 19.01.2021 отсыпки грунта на подъезде к (иные данные); копию исполнительной схемы ООО (иные данные) от 19.01.2021 отсыпки грунта на подъезде к (иные данные) – хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения до поступления ходатайства об их возврате от ООО (иные данные), при поступлении ходатайства от данного лица возвратить указанные исполнительные схемы представителю ООО (иные данные)

- банковскую карту ПАО «Сбербанк» VISA Classic №, принадлежащую С.Е.В.., возвращенную по заявлению С.Е.В. от 28.02.2023, под сохранную расписку ФИО1- оставить по принадлежности С.Е.В.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение пятнадцати суток со дня его постановления в суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через Нефтеюганский районный суд с соблюдением требований статьи 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, а также вправе ходатайствовать об осуществлении защиты его прав, интересов и оказании ему юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитниками, приглашенными им самим или с его согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом.

Председательствующий судья С.В. Грязева